
26 апреля
2024 года

№ 34 (18996)
16 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.04.2024 № 827-ПА

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ПЕРИОД ДЕЙСТВИЯ 
ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

В соответствии с пунктами 10, 28 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 19, 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О по-
жарной безопасности», постановлением Губернатора Хабаровского края от 10 июля 2007 года 
№ 102 «О порядке установления на территории Хабаровского края особого противопожар-
ного режима», распоряжением Правительства Хабаровского края от 10 апреля 2024 года 
№ 212-рп «О внесении изменений в отдельные распоряжения Правительства Хабаровского 
края», постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 4 октября 2007 года 
№ 64-па «О порядке установления особого противопожарного режима на территории города 
Комсомольска-на-Амуре», в целях защиты населения и территории города Комсомольска-на-
Амуре от чрезвычайных ситуаций природного характера, снижения размеров ущерба и потерь 
в случае их возникновения администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории города Комсомольска-на-Амуре особый противопожарный 

режим с 17 апреля 2024 года 00.00 часов до особого распоряжения.
2. Установить дополнительные требования пожарной безопасности на территории горо-

да Комсомольска-на-Амуре на весь период действия особого противопожарного режима.
3. Распространить действие дополнительных требований пожарной безопасности на период 

действия особого противопожарного режима на территории города Комсомольска-на-Амуре 
на всю территорию общего пользования города Комсомольска-на-Амуре и объекты защиты, рас-
положенные на территории города Комсомольска-на-Амуре за исключением зданий, сооружений 
и пожарных отсеков классов функциональной пожарной опасности Ф 1.1, Ф 1.2, Ф 2, Ф 3, Ф 4.

4. Для принятия дополнительных мер, препятствующих распространению ландшафтных 
(природных) пожаров, а также иных пожаров, на период действия особого противопожарного 
режима на территории города Комсомольска-на-Амуре запретить:

1) въезд автотранспортных средств (при наличии запрещающего знака 3.1. «въезд запре-
щен») и посещение гражданами территорий муниципальной собственности, за исключени-
ем территорий предприятий, учреждений, организаций и иных территорий немуниципальной 
собственности, территориальных зон сельскохозяйственного использования, предназначен-
ных для ведения садоводства и огородничества, зон специального назначения, в границах:

а) зоны рекреационного назначения озера Мылка и проток, ограниченной рекой Амур, ав-
томобильной дорогой от железнодорожного моста через реку Амур до поселка Комсомольск-
Сортировичный и Хумминским шоссе от поселка Комсомольск-Сортировичный до улицы 
Юбилейная;

б) зоны рекреационного назначения, ограниченной Хумминским шоссе, границей горо-
да Комсомольска-на-Амуре и автомобильной дорогой от Хумминского шоссе через ми-
крорайон Огнеупорный, микрорайон Таежный в сторону поселка Бочин до границы города 
Комсомольска-на-Амуре;

в) зоны рекреационного назначения у горы Острая (микрорайон Амурсталь);
г) зоны рекреационного назначения у горы Поворотная (микрорайон Таежный);
д) зоны рекреационного назначения у горы Обзорная (микрорайон Дружба);
е) урочища Байбарского;
ё) зоны рекреационного назначения в пойме реки Силинка и Силинского парка;
ж) зоны рекреационного назначения у микрорайона Старт;
з) зоны рекреационного назначения, ограниченной границей города Комсомольска-на-Амуре 

и автомобильной дорогой от городского кладбища до улицы Сусанина;
и) зон рекреационного назначения у микрорайона Индустриальный, микрорайона Менделеева, 

микрорайона Хорпинский, ограниченных границей города Комсомольска-на-Амуре;
2) уничтожение путем сжигания сухой травянистой растительности на землях всех катего-

рий и земельных участках;
3) сжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материа-

лов на землях всех категорий и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, 
защитным и лесным насаждениям;

4) сжигание тары, мусора, листвы и иных горючих отходов, материалов или изделий путем 
разведения открытого огня;

5) разведение костров, применение открытого огня для приготовления пищи, в том числе 
огня в устройствах, имеющих свободный выход пламени наружу, за исключением устройств, 
расположенных в местах, специально отведенных и оборудованных в соответствии с требова-
ниями Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479;

6) запуск на территории города Комсомольска-на-Амуре, а также на расстоянии ближе 1000 
метров от лесов неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых 
на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня, за ис-
ключением фейерверков, выполняемых с соблюдением требований раздела ХХIII Правил проти-
вопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, в местах массового пребывания лю-
дей при проведении праздничных мероприятий на территории города Комсомольска-на-Амуре.

5. Привлечение населения города Комсомольска-на-Амуре для профилактики и локализа-
ции лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне 
границы города Комсомольска-на-Амуре, для защиты территории города Комсомольска-на-
Амуре принимать решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций, обеспечению пожарной безопасности администрации города Комсомольска-на-Амуре.

6. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (далее —  Управление по делам ГОЧС):

1) проинформировать, в срок до 1 мая 2024 года, отраслевые органы администрации горо-
да Комсомольска-на-Амуре, диспетчерские службы потенциально опасных объектов экономи-
ки, расположенных на территории города Комсомольска-на-Амуре об установлении особого 
противопожарного режима на территории города Комсомольска-на-Амуре и дополнительных 

требованиях пожарной безопасности на период его действия;
2)  организовать, в срок до 1  мая 2024  года, информирование населения города 

Комсомольска-на-Амуре об установлении особого противопожарного режима на террито-
рии города Комсомольска-на-Амуре и дополнительных требованиях пожарной безопасности 
на период его действия;

3) провести, в срок до 1 мая 2024 года, оценку состояния готовности землеройной и во-
довозной техники муниципальных предприятий, организаций и учреждений, которая подле-
жит привлечению для локализации ландшафтных (природных) пожаров в границах города 
Комсомольска-на-Амуре, а также иных пожаров вне границы города Комсомольска-на-Амуре, 
для защиты территории города Комсомольска-на-Амуре;

4) осуществлять обмен информацией о пожарной обстановке в лесах города Комсомольска-
на-Амуре с Амурским, Солнечным и Комсомольским муниципальными районами в течение пери-
ода действия особого противопожарного режима на территории города Комсомольска-на-Амуре.

7. Управлению дорожной деятельности и внешнего благоустройства администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, совместно с Управлением по делам ГОЧС 
города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, при возникновении пожароопасной об-
становки, угрожающей части территории города Комсомольска-на-Амуре или объектам защи-
ты, расположенным на территории города Комсомольска-на-Амуре, локально устанавливать 
временные запрещающие знаки, ограничивающие въезд транспортных средств на террито-
рии, подверженные угрозе ландшафтных (природных) пожаров, о чем уведомлять Управление 
Министерства внутренних дел России по городу Комсомольску-на-Амуре и население города 
Комсомольска-на-Амуре.

8. Рекомендовать:
1) руководителям (иным уполномоченным должностным лицам) предприятий (организаций, 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, в пользовании которых на праве собствен-
ности или на ином законном основании находятся объекты всех форм собственности, распо-
ложенные на территории города Комсомольска-на-Амуре в прилегающих к лесным массивам 
или парковым (лесопарковым) зонам:

а) проинформировать, в срок до 1 мая 2024 года, работников об установлении особого про-
тивопожарного режима на территории города Комсомольска-на-Амуре;

б) очистить территорию предприятия (организации, учреждения) от тары, мусора и иных 
горючих отходов в срок до 1 мая 2024 года, обеспечить уборку мусора, сухой растительности 
и покос травы в течение периода действия особого противопожарного режима на территории 
города Комсомольска-на-Амуре;

в) разработать, в срок до 1 мая 2024 года, дополнительные меры пожарной безопасности, 
в том числе препятствующие распространению ландшафтных (природных) пожаров, и обес-
печить их реализацию в течение периода действия особого противопожарного режима на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре;

г) провести, в срок до 1 мая 2024 года, внеплановые инструктажи с работниками по доведе-
нию дополнительных требований пожарной безопасности, обязательных к соблюдению на пери-
од действия особого противопожарного режима на территории города Комсомольска-на-Амуре;

д) подготовить, в срок до 1 мая 2024 года, имеющуюся на предприятии (в организации, учре-
ждении) водовозную и землеройную технику для оказания содействия пожарной охране при 
тушении ландшафтных (природных) пожаров;

е) организовывать, при получении сообщения о штормовом предупреждении, патрулиро-
вание территории предприятия (организации, учреждения) работниками с первичными сред-
ствами пожаротушения;

ё) организовывать по условиям оперативной обстановки патрулирование закрепленных 
территорий путем объезда (обхода) работниками по утвержденному руководителем предпри-
ятия (организации, учреждения) графику, предприятий (организаций, учреждений), имеющим 
в пользовании участки лесного фонда;

ж) оказывать содействие пожарно-спасательному гарнизону города Комсомольска-на-Амуре 
в тушении возникших природных (травяных, торфяных) пожаров в границах предприятий (ор-
ганизаций, учреждений) и их санитарно-защитных зон;

2) руководителям учреждений по комплексному обслуживанию жилищного фонда города 
Комсомольска-на-Амуре, товариществам собственников жилья, совместно с подрядными ор-
ганизациями, обслуживающими жилищный фонд города Комсомольска-на-Амуре:

а) организовать, в том числе с привлечением общественности, обходы жилых массивов 
на предмет своевременной уборки горючих отходов и мусора с территорий, контейнерных 
площадок, мусоропроводов и лестничных площадок жилых домов;

б) принять меры по удалению сухой природной растительности;
в) удалять скошенную растительность в срок не позднее суток;
г) обеспечить своевременную уборку и контроль вывоза горючих отходов в течение периода 

действия особого противопожарного режима на территории города Комсомольска-на-Амуре;
3) председателям садоводческих некоммерческих товариществ (далее —  СНТ), расположен-

ных в границах города Комсомольска-на-Амуре:
а) довести, в срок до 1 мая 2024 года, до всех садоводов информацию об установлении 

особого противопожарного режима на территории города Комсомольска-на-Амуре и допол-
нительных требованиях пожарной безопасности на период его действия, требования по запре-
щению разведения костров на территории СНТ и требования по установке у дачных строений 
емкостей с водой, огнетушителей, иных первичных средств пожаротушения;

б) обеспечить уборку тары, мусора, сухой растительности и иных горючих отходов, покос 
травы в границах СНТ в течение периода действия особого противопожарного режима на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре;

в) проверить, в срок до 1 мая 2024 года, состояние противопожарных преград (противопо-
жарных полос, посадок и др.) по периметру территории СНТ. Создать или обновить (при необ-
ходимости) противопожарные преграды;

г) проверить, в срок до 1 мая 2024 года, готовность пожарных и иных водоемов, располо-
женных на территории или в непосредственной близости от территории СНТ, на возможность 
заправки водой специальной техники. Обновить (при необходимости) указатели направления 
и расстояния до водоисточников;

д) проверить, в срок до 1 мая 2024 года, техническое состояние и привести в готовность 
имеющиеся средства пожаротушения;

е) определить, в срок до 1 мая 2024 года, расчеты на патрулирование территории СНТ са-
доводами или добровольными пожарными;

ё) организовывать патрулирование территории СНТ членами садоводств (добровольными 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 26 апреля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

пожарными) с первичными средствами пожаротушения при ухудшении оперативной обстанов-
ки или получении штормового предупреждения;

4) гражданам, проживающим в городе Комсомольска-на-Амуре на территориях комплексов 
индивидуальной усадебной застройки установить, в срок до 1 мая 2024 года, у каждого жилого 
строения емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель на период действия на территории 
города Комсомольска-на-Амуре особого противопожарного режима.

9. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Багринцева Л. В.

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.04.2024 № 828-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.04.2024 № 830-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ 

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ОДНОГО ВИДА РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ НА ДРУГОЙ ВИД ТАКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ», 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 11 ИЮЛЯ 2017 ГОДА № 1779-ПА

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением главы города 
Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки 
муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных 
правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», постановлением адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре от 31 марта 2021 года № 515-па «Об утвер-
ждении Порядка разработки, экспертизы и утверждения административных регламентов 
по предоставлению муниципальных услуг» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципаль-

ной услуги «Принятие решения об изменении одного вида разрешенного использования 
земельных участков на другой вид такого использования», утвержденный постановле-
нием администрации города Комсомольска-на-Амуре от 11 июля 2017 года № 1779-па:

1) подпункт 3) пункта 10 раздела II изложить в следующей редакции:
«3) органы, предоставляющие муниципальную услугу, не вправе требовать от заявителя:
а) представления документов и информации или осуществления действий, представле-

ние или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, ре-
гулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

б) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 
заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в рас-
поряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного 
самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организа-
ций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» муниципальных услуг, за исключением документов, включенных 
в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень до-
кументов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 
предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

в) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения му-
ниципальных услуг и связанных с обращением в иные органы местного самоуправления, 
организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, ука-
занные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

г) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность кото-
рых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, 
за исключением следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении му-
ниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги 
и не включенных в представленный ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации после первона-
чального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или про-
тивоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 
центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального за-
кона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услу-
ги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения 
за доставленные неудобства;

д) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 
образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации представления 
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение от-
меток на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предостав-
ления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, НА КОТОРЫХ НЕ РАСПОЛОЖЕНЫ ОБЪЕКТЫ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, НЕКАПИТАЛЬНЫЕ СТРОЕНИЯ, 
СООРУЖЕНИЯ УПРАВЛЯЮЩЕЙ КОМПАНИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ 

ФУНКЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ТЕРРИТОРИЕЙ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО РАЗВИТИЯ», 
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 20 ИЮЛЯ 2018 ГОДА № 1661-ПА

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении 
Порядка подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-
Амуре и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», 
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 31 марта 2021 года 
№ 515-па «Об утверждении Порядка разработки, экспертизы и утверждения админи-
стративных регламентов по предоставлению муниципальных услуг» администрация го-
рода Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципаль-

ной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности на территории города Комсомольска-на-Амуре, на ко-
торых не расположены объекты капитального строительства, некапитальные строения, 
сооружения управляющей компании, осуществляющей функции по управлению терри-
торией опережающего развития», утвержденный постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 20 июля 2018 года № 1661-па:

1) пункт 10 раздела II изложить в следующей редакции:
«10. Органы, предоставляющие муниципальную услугу, не вправе требовать 

от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, представле-

ние или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, ре-
гулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 
заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в рас-
поряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного 
самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организа-
ций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг» муниципальных услуг, за исключением документов, вклю-
ченных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информа-
цию в органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
муниципальной услуги и связанных с обращением в иные органы местного самоуправле-
ния, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информа-
ции, предоставляемых в результате предоставления такой услуги, включенной в переч-
ни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность кото-
рых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, 
за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставле-
ния муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услу-
ги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первона-
чального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 
центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального за-
кона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения 
за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 
образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации представления 
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение от-
меток на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предостав-
ления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разме-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 326 апреля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.04.2024 № 832-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.04.2024 № 833-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.04.2024 № 835-ПА

стить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПЛАНА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА», УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

ОТ 17 ОКТЯБРЯ 2011 ГОДА № 3018-ПА
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организа-

ции предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением главы города 
Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении порядка подготовки 
муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных пра-
вовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации 
города Комсомольска-на-Амуре от 31 марта 2021 года № 515-па «Об утверждении Порядка 
разработки, экспертизы и утверждения административных регламентов по предоставлению 
муниципальных услуг», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка», утвержденный постанов-
лением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 17 октября 2011 года № 3018-па:

1) пункт 5.3 раздела 5 дополнить подпунктом 11 в следующей редакции:
«11) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги предоставления 

на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были 
заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, 
и иных случаев, установленных федеральными законами.»

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ 
ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 27:22:0031016:147
В соответствии со статьями 5.1, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ре-

шением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на терри-
тории города Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города Комсомольска-
на-Амуре от 28 мая 2012 года № 1625-па «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капиталь-
ного строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре», на основании заявления 
Вострикова А. В. от 13 марта 2024 года № i-16951188349, результатов публичных слушаний 
от 15 февраля 2024 года, рекомендаций о предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства земельного участка по результатам публичных 
слушаний от 16 апреля 2024 года № 1–12/4119, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031016:147, расположенного 
в г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Орловская, 52, с видом разрешенного использования «Для раз-
мещения объекта общественного питания —  с целью эксплуатации кафе литер А», в части умень-
шения минимального отступа с 3 м до 0 м, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 19.04.2024 № 833-па

СХЕМА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ 
О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРАВА ПОСТОЯННОГО (БЕССРОЧНОГО) ПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫМ УЧАСТКОМ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-
АМУРЕ», УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 25 ИЮНЯ 2012 ГОДА № 1941-ПА
В соответствии с решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы 

от 26 декабря 2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре», постановлением главы города Комсомольска-на-
Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муници-
пальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных 
правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», постановлением 
администрации города Комсомольска-на-Амуре от 31 марта 2021 года № 515-па 
«Об утверждении Порядка разработки, экспертизы и утверждения администра-
тивных регламентов по предоставлению муниципальных услуг», администрация 
города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муници-

пальной услуги «Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) 
пользования земельным участком на территории города Комсомольска-на-Амуре», 
утвержденный постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 25 июня 2012 года № 1941-па:

1) пункт 10 раздела II изложить в следующей редакции:
«10. Органы, предоставляющие муниципальную услугу, не вправе требовать 

от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, пред-

ставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовы-
ми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 
муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих вне-
сение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые нахо-
дятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного самоуправления 
либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, участву-
ющих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 16 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», за исключением документов, включенных в определенный 
частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень 
документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию 
в органы, предоставляющие муниципальные услуги, и органы, предоставляющие 
муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для полу-
чения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные органы местного 
самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения до-
кументов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких 
услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостовер-
ность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предостав-
ления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предо-
ставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и доку-
ментах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении му-
ниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после пер-
воначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника много-
функционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде 
за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, ру-
ководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руко-
водителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального за-
кона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электрон-
ные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
представления государственных и муниципальных услуг», за исключением случа-
ев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необ-
ходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, уста-
новленных федеральными законами»;

2) в подпункте 7 пункта 30 раздела V исключить слова «Комитета».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 26 апреля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.04.2024 № 837-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.04.2024 № 844-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 

В АРЕНДУ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ», УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

ОТ 22 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 1077-ПА
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг», решением Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы от 26 декабря 2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление в аренду земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, без проведения торгов на территории города Комсомольска-
на-Амуре», утвержденный постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 22 июня 2021 года № 1077-па:

1) в разделе I:
а) в подпункте 3) пункта 3 исключить слова «, портале государственных и муниципальных 

услуг (функций) Хабаровского края (uslugi27.ru)»;
б) в абзаце первом подпункта 4) пункта 5 исключить слова «, портале государственных и му-

ниципальных услуг (функций) Хабаровского края (uslugi27.ru)»;
2) пункт 12 раздела II изложить в следующей редакции:
«12. Органы, предоставляющие муниципальную услугу, не вправе требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирую-
щими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заяви-
телем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении ор-
ганов, предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного самоуправления либо 
подведомственных органам местного самоуправления организаций, участвующих в предо-
ставлении предусмотренных частью 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за ис-
ключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы 
и информацию в органы, предоставляющие муниципальные услуги, и органы, предоставляю-
щие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муни-
ципальных услуг и связанных с обращением в иные органы местного самоуправления, орга-
низации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предостав-
ляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 
статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключе-
нием следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления му-
ниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципаль-
ной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги 
и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначаль-
ного отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противо-
правного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», при пер-
воначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункци-
онального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 
которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации представления государственных 
и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие докумен-
ты либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, 
и иных случаев, установленных федеральными законами»;

3) абзац второй подпункта б) подпункта 3) пункта 22 раздела III изложить в следующей 
редакции:

«по подготовке проекта договора аренды земельного участка —  специалисты отдела аренды 
земельных участков Комитета (г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10, корпус 
2, каб. 303, 304), начальник отдела аренды земельных участков Комитета (г. Комсомольск-на-
Амуре, пр. Интернациональный, 10, корпус 2, каб. 302), заместитель руководителя Комитета 
(г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10, корпус 2, каб. 416), руководитель 
Комитета (г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10, корпус 2, каб. 417)»;

4) в разделе IV:
а) в пункте 24:
в абзаце четвертом слова «заместителем главы администрации города Комсомольска-на-

Амуре —  председателем Комитета» заменить словами «руководителем Комитета»;
в абзаце пятом слова «заместителем председателя Комитета» заменить словами «замести-

телем руководителя Комитета»;

б) в пункте 25 слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  
председателя Комитета» заменить словами «руководителя Комитета»;

5) в подпункте 2) пункта 31 раздела V исключить слова «Портал государственных и муници-
пальных услуг (функций) Хабаровского края (https://uslugi27.ru),».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

О ПОДГОТОВКЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 
В ЛЕНИНСКОМ ОКРУГЕ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ста-
тьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31 марта 2017 года № 402 «Об утверждении Правил выполнения 
инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, 
перечня видов инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планиров-
ке территории, и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 19 января 2006 г. № 20», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 марта 
2020 года № 279 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности», поста-
новлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 14 мая 2009 года № 86 «Об утверждении 
порядка подготовки документации по планировке территории города Комсомольска-на-Амуре», 
руководствуясь Уставом городского округа города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, 
на основании заявления Общества с ограниченной ответственностью проектной мастерской 
«Тандем», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Подготовить документацию по планировке территории, в составе проекта планировки 

и проекта межевания, расположенной в Ленинском округе города Комсомольска-на-Амуре 
в границах кадастровых кварталов 27:22:0041102, 27:22:0051304, 27:22:0050703, 27:22:0050702, 
от точки врезки в существующий золошлакопровод, расположенный в кадастровом кварта-
ле 27:22:0051304, в районе пересечения Индустриального шоссе с автодорогой на городские 
очистные сооружения канализации северо-западнее жилого района Менделеева, до выпуска 
в зоне озера Хорпы в границах земельного участка 27:22:0050702:19, согласно приложению 
1 к настоящему постановлению.

2. Установить срок подготовки документации по планировке территории —  3 квартал 
2024 года.

3. Утвердить задание на выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготов-
ки документации по планировке территории, указанной в пункте 1 настоящего постановления, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Управлению архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края:

1) обеспечить проведение процедур, установленных статьей 46 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации;

2) предложения физических и юридических лиц о порядке, содержании и сроках подготов-
ки проекта внесения изменений в документацию по планировке территории, указанной в пунк-
те 1 настоящего постановления, принимать со дня опубликования постановления в канцелярии 
Управления архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41, 
каб.107, в электронном виде —  по адресу: uaig@kmscity.ru.

5. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления архитектуры 
и градостроительства.

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 23.04.2024 № 844-па

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ ПРИНЯТО 
РЕШЕНИЕ О ПОДГОТОВКЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ

 
  

-  
 

- -
 

-

 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 526 апреля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 23.04.2024 № 844-па

ЗАДАНИЕ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ 
ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ

№ Содержание Описание выполняемых работ и документации

1 Наименование работ

Выполнение изыскательских работ на территории, расположенной в Ле-
нинском округе города Комсомольска-на-Амуре в границах кадастровых 
кварталов 27:22:0041102, 27:22:0051304, 27:22:0050703, 27:22:0050702, 
от точки врезки в существующий золошлакопровод, расположенный 
в кадастровом квартале 27:22:0051304, в районе пересечения Инду-
стриального шоссе с автодорогой на городские очистные сооружения 
канализации северо-западнее жилого района Менделеева, до выпуска 
в зоне озера Хорпы в границах земельного участка 27:22:0050702:19

2

Месторасположение 
(описание) территории 
для изыскательских 
работ.
Сведения о площади 
территории изысканий.

В границах кадастровых кварталов 27:22:0041102, 27:22:0051304, 
27:22:0050703, 27:22:0050702, согласно прилагаемой схеме расположе-
ния территории для выполнения инженерных изысканий

3 Виды изысканий

В соответствии с перечнем видов инженерных изысканий, необходимых 
для подготовки документации по планировке территории, утвер-
жденным постановлением Правительства РФ от 31 марта 2017 года 
№ 402 «Об утверждении Правил выполнения инженерных изысканий, 
необходимых для подготовки документации по планировке территории, 
перечня видов инженерных изысканий, необходимых для подготовки 
документации по планировке территории, и о внесении изменений 
в постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 
2006 г. № 20»:
- инженерно-гидрометеорологические изыскания;
- инженерно-экологические изыскания;
Указанные инженерные изыскания выполнять с учетом использования 
фондовых материалов и архивных данных, без выполнения дополнитель-
ных полевых работ.
Выполнение дополнительных инженерно-геодезических и инженерно-
-геологических изысканий не требуется. Для разработки докумен-
тации по планировке территории использовать технические отчеты, 
выполненные ООО ПМ «Тандем» в 2023 году для разработки проектной 
документации. Технические отчеты с шифрами 23.04.02-И.40-ИГДИ, 
23.04.02-И.40-ИГИ

4 Характер освоения
территории

Формирование земельных участков для размещения объектов 
капитального строительства

5 Этапы выполнения работ Изыскания выполняются в один этап

6 Сроки выдачи отчета

В соответствии с графиком выполнения работ по договору, заключен-
ному между лицом, по чьей инициативе принято решение о разработке 
документации по планировке территории (далее —  «Заказчик») 
и исполнителем изыскательских работ (далее —  «Подрядчик»).

7
Общие требования 
к инженерным 
изысканиям

Инженерные изыскания проводить в
соответствии с положениями Постановления Правительства РФ 
от 31 марта 2017 года № 402 «Об утверждении Правил выполнения 
инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации 
по планировке территории, перечня видов инженерных изысканий, 
необходимых для подготовки документации по планировке территории, 
и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Фе-
дерации от 19 января 2006 г. № 20», СП 47.13330.2012, СП 47.13330.2016, 
Федерального закона от 30.12.2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент 
о безопасности зданий и сооружений», действующими нормативными 
документами:
СП 11–103–97 —  для инженерно-гидрометеорологических изысканий;
СП 11–102–97 —  для инженерно-экологических изысканий, и другими 
действующими регламентами, устанавливающими требования к такому 
виду работ.
Составление программ работ по видам изысканий не требуется

7.1
Требования к инже-
нерно-экологическим 
изысканиям

Выполнить эколого-гидрогеологические исследования (с использовани-
ем фондовых материалов).
Выполнить сбор, обработку и анализ опубликованных и фондовых 
материалов и данных о состоянии окружающей природной среды 
и экологических ограничениях природопользования.
Выполнить камеральную обработку материалов и составление отчета.

7.2
Требования к инженерно-
-гидрометеорологическим 
изысканиям

Выполнить гидрометеорологические исследования.
(с использованием фондовых материалов)
Сбор и анализ материалов ранее выполненных инженерно-гидро-
метеорологических изысканий и исследований, сбор дополнительных 
материалов по территории строительства.

8 Экспертиза Проведение экспертизы результатов инженерных изысканий 
не требуется

9
Требования к оформ-
лению и передачи 
документации

«Подрядчик» по окончанию выполнения работ передает «Заказчику» 
акты выполненных работ, счет-фактуры (для плательщиков НДС), 
технические отчеты по инженерным изысканиям в 2-х экземплярах 
на бумажных носителях в переплетенном виде (жесткий переплет) и 2 
экземплярах в электронном виде (на USB flash носителе или CD диске), 
в форматах, предусмотренных Правилами предоставления материалов 
и результатов инженерных изысканий, подлежащих размещению в ин-
формационных системах обеспечения градостроительной деятельности, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 апреля 2017 г. № 485.
Технические отчеты на электронном носителе формируются отдельно 
на каждый вид изысканий:
а) в формате *pdf/doc для текстовых материалов,
б) в форматах *dxf/dwg для векторных (графических материалов):
- с привязкой к системам координат, используемым для ведения 
государственного кадастра недвижимости (МСК 27 зона 3). При этом

9
Требования к оформ-
лению и передачи 
документации

материал на каждый вид планов (карт, схем) создаётся отдельно для 
создания возможности конвертирования материалов в информационную 
систему обеспечения градостроительной деятельности администрации 
г. Комсомольска-на-Амуре.
Состав, структура и название документов в электронном виде должны 
соответствовать аналогичным документам на бумажных носителях.
«Заказчик», в течение 5 рабочих дней с момента получения от «Подряд-
чика» технических отчетов по выполненным инженерным изысканиям, 
направляет технические отчеты по инженерным изысканиям (1 экз. 
на бумажном носителей и 1 экз. в электронном виде) в администрацию 
г. Комсомольска-на-Амуре для размещения в информационной системе 
обеспечения градостроительной деятельности.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к техническому заданию на выполнение инженерных изысканий для подготовки 

документации по планировке территории
СХЕМА ТЕРРИТОРИИ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ

-

Администрация города извещает население города о выявлении бесхозяйных 
объектов:

- улица Коттеджная (от ПК 0,000 (красная линия улицы Свердлова) до ПК 100+40,0 
(140 м. юго-западнее пересечении улицы Коттеджная и ул. Свердлова);

- улица Удачная от ПК 0,000 (453,60 м. северо-восточнее пересечения улицы Удачная 
и улицы 3-я Ясеневая в районе жилого дома № 6 по улице 3-я Ясеневая) до ПК 400+53,6 
(красная линия улицы 3-я Ясеневая в районе жилого дома № 6 по ул.3-я Ясеневая);

- улица Связистов от ПК 0,000 (15,7 севернее створа дома № 10 по улице Связистов) 
до ПК 100+96,3 (14,50 м. южнее створа дома № 18 по ул. Связистов).

В случае если в течение месяца с момента опубликования данного объявления 
не будут установлены лица, имеющие права на выявленные объекты недвижимого иму-
щества, объекты в соответствии с действующим законодательством будут признаны 
бесхозяйным имуществом и обращены в муниципальную собственность.

За дополнительной информацией обращаться по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, 
пр. Интернациональный, д. 10, корп. 2, кабинет № 406, телефон 52–71–19.

Администрация города извещает население города о выявлении бесхозяйных 
объектов:

- «Внутриквартальная кабельная линия электропередач от ТП-560, ф.8 до ВРУ много-
квартирного дома № 60 по ул. Водонасосной в г. Комсомольск-на-Амуре»

- «Внутриквартальная кабельная линия электропередач от оп.2 ВЛИ-0.4 кВ до ВРУ 
многоквартирного дома № 6 корпус 2 по ул. Культурной в г. Комсомольске-на-Амуре»

- «Внутриквартальная кабельная линия электропередач от РУ-0,4кВ 
ф.7 ЦРП-6 до ВРУ  многоквартирного дома № 47 корпус 2 по ул. Орехова 
в г. Комсомольске-на-Амуре».

В случае если в течение месяца с момента опубликования данного объявления 
не будут установлены лица, имеющие права на выявленные объекты недвижимого иму-
щества, объекты в соответствии с действующим законодательством будут признаны 
бесхозяйным имуществом и обращены в муниципальную собственность.

За дополнительной информацией обращаться по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, 
пр. Интернациональный, д. 10, корп. 2, кабинет № 406, телефон 52–71–19.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 26 апреля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 18 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «Религиозное использо-
вание» (3.7) земельного участка с кадастровым номером 27:22:0041026:201, расположенного 
в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Лермонтова, д. 81, корп. 2.

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 27 марта 2024 года № 607-па года «О назначении публичных слу-
шаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0041026:201».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подготовке проек-

та правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре (далее —  Комиссия).
Протокол публичных слушаний: № 25 от 18 апреля 2024 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 28 от 5 апреля 2024 года, на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» 5 апреля 2024 года, на информационных стендах около здания 
администрации города Комсомольска-на-Амуре, административных зданий, расположенных 
по ул. Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены: 18 апреля 2024 года в 17 часов 30 минут в большом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Калинина, 6.

Количество участников публичных слушаний: 0.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-

стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
не поступали, заявителем предоставлено 2 письменных согласия правообладателей смежных 
земельных участков в предоставлении испрашиваемого разрешения.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступали.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообраз-

ности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: учесть 
предложения при принятии решения.

Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 
направить главе города рекомендации по результатам публичных слушаний.

Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или об отказе в предоставлении тако-
го разрешения;

публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешений на условно разре-
шенные виды использования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0041026:201 
считать состоявшимися.

Инициатор проведения публичных слушаний:  Администрация города 
Комсомольска-на-Амуре

Уполномоченный орган на проведение публичных слушаний: Управление архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре.

Протокол публичных слушаний: от 11 апреля 2024 года № 24.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: размещено в га-

зете «Дальневосточный Комсомольск» № 26 от 29 марта 2024 года, на информационном стен-
де Управления архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-
на-Амуре, на информационных стендах администрации города Комсомольска-на-Амуре, 
на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.kmscity.ru.

Проекты схем и информационные материалы к нему размещены на официальном сайте 
администрации города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: www.kmscity.ru и на информационном стенде Управления архи-
тектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре.

Информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участ-
ников публичных слушаний, о территории, в пределах которой проводятся публичные слу-
шания: с 28 апреля 2023 года по 11 апреля 2024 года.

Собрание участников публичных слушаний проведено 11 апреля 2024 г. в 17 часов 00 ми-
нут —  в большом зале административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский 
край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Калинина, д. 6.

Количество участников публичных слушаний: 0.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-

стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слуша-
ния: не поступали.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний:
- увеличить площади границ земельных участков, на которых расположены многоквар-

тирные дома № 42, № 40, № 40/2 по пр. Победы.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесо-

образности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний:
- рекомендовать кадастровому инженеру внести изменения в Проекты схем в части уве-

личения площади границ земельных участков, на которых расположены многоквартирные 
дома № 42, № 40, № 40/2 по пр. Победы.

Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний:
- рекомендовать кадастровому инженеру внести изменения в Проекты схем в части уве-

личения площади границ земельных участков, на которых расположены многоквартирные 
дома № 42, № 40, № 40/2 по пр. Победы.

Выводы по результатам публичных слушаний:
1.Процедуру проведения публичных слушаний считать соблюденной и соответствующей 

требованиям действующего законодательства, публичные слушания признать состоявшимися.
2. С учетом поступивших предложений, внести изменения в Проекты схем в части уве-

личения площади границ земельных участков, на которых расположены многоквартирные 
дома № 42, № 40, № 40/2 по пр. Победы.

3. Считать целесообразным образование земельных участков, на которых расположены 
4 (четыре) многоквартирных домов и иные входящие в состав такого дома объекты недви-
жимого имущества по адресам:

1) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Победы, 42;
2) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Победы, 42/2;
3) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Победы, 40;
4) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Победы, 40/2.
4. 4 (четыре) Проекта схем, протокол публичных слушаний и заключение о результа-

тах публичных слушаний направить главе города для принятия решения об утверждении 4 
(четырех) Проектов схем в целях дальнейшей постановки земельных участков на государ-
ственный кадастровый учет.

5. Настоящее заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию 
в газете «Дальневосточный Комсомольск» и размещению на официальном сайте админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: www.kmscity.ru.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 11 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях:
рассмотрение 4 (четырех) проектов схем расположения земельных участков, на которых 

расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав такого дома объекты недви-
жимого имущества (далее —  Проекты схем), по адресам:

1) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Победы, 42;
2) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Победы, 42/2;
3) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Победы, 40;
4) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Победы, 40/2.
Основания для проведения публичных слушаний: Постановление администрации города 

Комсомольска-на-Амуре от 5 марта 2024 года № 428-па «О назначении публичных слуша-
ний по проектам схем расположения земельных участков, на которых расположены много-
квартирные дома и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества».

В Хабаровском районе на двух мостах 
ведутся работы по подготовке территорий 
ремонта, расчистке полосы отвода, уста-
новке знаков организации дорожного дви-
жения. Всего в районе будет отремонтирова-
но 7 мостов на дорогах Биробиджан —  Кукан 
и Догордон —  Кукан.

В Комсомольском, Солнечном, Ульчском 
районах выполнены работы по устройству 
объездных дорог, организации техническо-
го регулирования движения по объездам. 
Завершён демонтаж существующих соо-
ружений, устройство котлованов и основа-
ний под новые искусственные сооружения. 
Ведутся работы по сборке металлогофриро-
ванных конструкций, гидроизоляции, устрой-
ству противофильтрационных экранов. Всего 
в Комсомольском районе отремонтируют 
6 мостов, в Солнечном —  5, в Ульчском —  4.

— Данные мосты поставлены в план ра-
бот по заявкам от населения и местных 

администраций после обследования и при-
нятия решения о необходимости ремонта. 
Завершить работы на объектах планирует-
ся в сентябре текущего года, —  подчеркну-
ли в министерстве транспорта и дорожного 
хозяйства края.

Всего в этом году планируется отремонти-
ровать 24 моста общей протяжённостью 
275 погонных метров.

Как отмечает губернатор края Михаил 
Дегтярёв, важной составляющей комфорт-
ного проживания в любом регионе всегда 
были, есть и будут дороги. Поэтому работа 
по ремонту дорог и восстановлению аварий-
ных мостов находится на особом контроле.

Напомним, что в прошлом году в регио-
не было отремонтировано 40 искусственных 
сооружений.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

В ХАБАРОВСКОМ КРАЕ 
ПРОДОЛЖАЕТСЯ РЕМОНТ МОСТОВ

Регион продолжает реализацию нацпроекта «Безопасные качественные 
дороги», инициированного Президентом страны Владимиром Путиным. 
Раньше запланированного срока стартовали работы на мостовых сооружениях. 
На текущий момент капитальный ремонт искусственных сооружений в рамках 
нацпроекта ведётся на двадцати мостах в четырёх районах края.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 726 апреля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Акушер-гинеколог Анна Юлина приехала 
работать в Советско-Гаванскую районную 
больницу из Омска в феврале и заключила 
трудовой договор по программе «Земский 
доктор». Ранее специалист, стаж которой 
составляет 34  года, работала в  родиль-
ном доме и перинатальном центре Омска. 
Привлечение опытных медицинских кад-
ров в отдалённые районы —  важная часть 
нацпроекта «Здравоохранение», иницииро-
ванного Президентом России Владимиром 
Путиным.

— Наверное, мне захотелось какой-то ро-
мантики. Тем более что в последнее время 
Дальний Восток активно показывают в разных 
СМИ, привлекают население. Особенно 
мне нравится природа. Когда-то родители 
моей подруги по распределению работали 
в Советской Гавани, но потом перебрались 
в Омск. Так что определённое представле-
ние о городе у меня было, —  рассказала аку-
шер-гинеколог Советско-Гаванской больни-
цы Анна Юлина.

По  словам специалиста, в  родильном 
доме есть все необходимое для работы обо-
рудование —  хорошая операционная, кювезы 
и ИВЛ для недоношенных новорождённых, 
реанимационные системы. Женщины с но-
ворождёнными получают все положенные им 
социальные выплаты и льготы.

Специалиста обеспечили благоустроен-
ной квартирой, сразу по приезде начисли-
ли выплату по программе «Земский доктор». 
Также по программе оплачиваются переезд 
из другого региона, багаж, софинансируется 

аренда квартир, при поступлении на работу 
дополнительно выплачиваются два оклада. 
Доктора и медицинские сёстры также полу-
чают социальные выплаты малых городов.

— По региональной программе «Кадры 
здравоохранения» к нам приехали два зем-
ских фельдшера в прошлом году, в этом году 
также ждём специалистов. Также приезжа-
ли врач-рентгенолог и терапевт. Анна Юлина 
приехала к нам в этом году, мы очень нужда-
лись в таком опытном специалисте —  акуше-
ре- гинекологе, —  прокомментировала главный 
врач Советско-Гаванской районной больницы 
Олеся Паниванова.

Для привлечения новых кадров специали-
сты больницы работают и со школьниками 9-х 
и 11-х классов, заключают целевые договоры. 
Сегодня 23 студента обучаются по целевому 
договору от больницы в ДВГМУ и 2 средних 
медицинских специалиста —  в медицинском 
колледже.

Всего в 2024 году в районы края прибыли 
8 земских докторов. Это отвечает задачам 
флагманского проекта губернатора Михаила 
Дегтярёва «Край здоровья. Растим будущее». 
Привлечению медицинских кадров в сельскую 
местность уделяет пристальное внимание 
и Владимир Путин. В декабре прошлого года 
глава государства дал поручение увеличить 
подъёмные по программе «Земский доктор» 
в новых регионах РФ —  до 2 млн рублей для 
врачей и до 1 млн рублей —  для фельдшеров.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

По словам первого замминистра экономи-
ческого развития края Валентины Филоненко, 
в настоящее время началась работа по реги-
страции краевого бренда в  Роспатенте. 
Параллельно с этим совместно с бизнесом 
будут проработаны критерии отбора продук-
ции. Подать заявки на участие смогут местные 
производители широкого спектра продукции.

— Учитывая факт, что бренд будет являть-
ся знаком качества для продукции, товаров, 
работ и услуг, производимых предприятиями 
всех отраслей края, в заявку на регистрацию 
регионального бренда включено 33 класса 
МКТУ. Знаком качества будут наделены пред-
приятия от пищевой и лёгкой промышленно-
сти до предприятий авиа- и судостроения, 
лесопромышленного комплекса, —  расска-
зал начальник отдела проектного управления 
и экспорта управления пищевой и перера-
батывающей промышленности минсельхоза 
края Константин Яковцев.

Среди предлагаемых критериев на полу-
чение права использования бренда —  отсут-
ствие процедуры банкротства и стадии реор-
ганизации и ликвидации. Использовать бренд 
не смогут компании, находящиеся в реестре 
недобросовестных поставщиков, подрядчиков 
и исполнителей. Помимо основных условий, 
предусмотрены и дополнительные критерии 
отбора, которые подтверждают соответствие 
стандартам качества и безопасности.

Предприниматели, в свою очередь, выска-
зались за более лояльный подход к критериям 
размещения регионального знака.

— Люди хотят поддержать местного произ-
водителя, но они не  знают, что на самом 
деле производится в  Хабаровском крае. 
И  краеугольный камень здесь в  том, что 

мы сами не знаем, где разливается вода —  
во Владивостоке, в Хабаровске или на западе 
страны. Идея как раз в том, чтобы массовый 
продукт сделать, чтобы каждый мог выстроить 
скорый доступ к этому знаку. Прежде всего 
важно обозначить, что это произведено 
в Хабаровском крае. Хотелось бы, чтобы мы 
более широко подошли к вопросу, а не вы-
давали знак только 20-30 производителям 
края, —  отметил сопредседатель Совета 
по предпринимательству и улучшению инве-
стиционного климата края Илья Немиш.

Компании, чьи бренды получат воз-
можность размещения знака «Сделано 
в Хабаровском крае», смогут воспользовать-
ся региональной поддержкой в продвиже-
нии и популяризации продукции, участвовать 
в выставочных, деловых и событийных ме-
роприятиях различных уровней. Также про-
рабатывается вопрос по предоставлению 
приоритетного попадания такой продукции 
на полки торговых сетей края, её идентифи-
кации в магазинах, выделения отдельного по-
лочного пространства.

Напомним, в 2023 году Совет по пред-
принимательству и  улучшению инвести-
ционного климата инициировал создание 
единого регионального бренда «Сделано 
в Хабаровском крае». Его разработку и вне-
дрение глава региона Михаил Дегтярёв по-
ручил минсельхозу, минпромторгу и мин-
экономразвития края. Символом краевого 
бренда стал амурский тигр —  именно его вы-
брали жители региона в ходе всенародного 
голосования.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

ПРОГРАММА
«ЗЕМСКИЙ ДОКТОР»
ДЕЙСТВУЕТ

В 2024 году в Хабаровский край уже прибыло 8 специалистов.

БРЕНДЫ РЕГИОНА
ПОЛУЧАТ ПОДДЕРЖКУ

В Хабаровском крае продолжается работа по формированию комплекса мер 
поддержки региональных производителей. По поручению губернатора края 
Михаила Дегтярёва разработана и утверждена Региональная программа поддержки 
и продвижения местных брендов до 2030 года, использующих знак «Сделано 
в Хабаровском крае». Каким критериям должна соответствовать местная продукция, 
чтобы выпускаться под маркой краевого бренда, обсудили с бизнесом на заседании 
совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата края.

И уже 19 апреля были завершены работы 
на первом объекте —  улице Азовской в посёл-
ке им. Попова.

Здесь на протяжении 350 метров демонти-
рован слой старого асфальта, уложен новый, 
обочина укреплена инертными материалами. 
Подрядчик готовится предъявить выполнен-
ные работы приёмочной комиссии.

Начаты ремонтные работы ещё на трёх 
объектах: ул. Дикопольцева от пр. Ленина 
до ул. Вокзальной, ул. Крупской, пр. Интер-
национальный.

На ул. Севастопольской работы приоста-
новлены, здесь аварийную ситуацию будет 
исправлять МУП «Горводоканал». Ведутся 
подготовительные работы на  Комшоссе, 
ул. Гагарина, Восточном шоссе.

Всего в этом году в Комсомольске по нац-
проекту БКД отремонтируют 23 объекта 
улично-дорожной сети общей протяжённо-
стью почти 34 км.

Пресс-служба
администрации города

ЗАВЕРШЁН ПЕРВЫЙ РЕМОНТ
В начале прошлой недели в Комсомольске-на-Амуре стартовал шестой сезон 
национального проекта «Безопасные качественные дороги».



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 26 апреля 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МУП «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
24.04.2024 г. — 1000. По графику — 1000. № 34.
Объём 2 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691

Участникам мероприятия представится возможность встретиться с экспертами в области 
акушерства, педиатрии, психологии и правильного питания.

Программа «МамаФеста» включает в себя:
• — лекции от ведущих специалистов;
• — мастер-классы по подготовке к родам и первым месяцам материнства;
• — встречи с опытными мамами, которые поделятся своими историями и советами;
• — фотозона, где каждая мама сможет сделать памятные снимки;
• — подарки для каждой участницы, чтобы сделать этот день ещё более особенным.
Для участия в мероприятии необходима предварительная регистрация. Подробности и реги-

страция на сайте clck.ru/3A8qCu или по телефону 8–909–800–60–10.
Лектории «МамаФест» —  это один из самых крупных социально ориентированных проектов 

на Дальнем Востоке и Сибири, поддерживающий идею национального проекта «Демография».
Мероприятие пройдет по адресу: ул. Дзержинского, 3, гостиница «Сиун». Участие в меро-

приятии абсолютно бесплатное.

Пресс-служба администрации города

БУДУЩИХ МАМ
ЖДУТ НА ФЕСТИВАЛЕ

29 апреля с 10:00 до 14:00 в Комсомольске-на-Амуре состоится уникальное 
мероприятие для беременных женщин —  «МамаФест». Фестиваль нацелен 
на поддержку и информирование беременных женщин о важных аспектах 
беременности, ухода за собой и подготовки к родам.

Гости «Круга благотворителей» познакомятся с проектами, их командами и группами под-
держки и смогут пожертвовать любую сумму на реализацию понравившегося проекта или по-
мочь нематериально, например, советом, предложив свой способ сбора средств.

Каждый проект, представленный на «Круге благотворителей», стоит 30 тысяч рублей. Собрать 
такую сумму проще вместе, небольшими благотворительными взносами.

«Круг благотворителей» проходит в рамках проекта автономной некоммерческой организа-
ции «Городской ресурсный центр поддержки гражданских инициатив Комсомольска-на-Амуре» 
при поддержке администрации города.

Пресс-служба администрации города

В КРУГУ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТИ
25 апреля в Музее изобразительных искусств в третий раз состоится «Круг 
благотворителей «Душевный Комсомольск». Это благотворительный вечер, 
на котором собирают пожертвования в поддержку социально значимых проектов. 
Их авторами выступают инициативные группы и некоммерческие организации.

УСПЕТЬ ОТДАТЬ ГОЛОС!
До 30 апреля идёт голосование за общественные территории, которые будут 
приведены в порядок в следующем году по федеральному проекту «Формирование 
современной городской среды» национального проекта «Жильё и городская среда», 
разработанного по поручению президента страны Владимира Путина.

На 22 апреля в нём приняли участие 30 тысяч жителей Комсомольска-на-Амуре.
У горожан от 14 лет и старше ещё есть возможность внести свою лепту в благоустройство 

Комсомольска, выбрав для приведения в порядок одно из 31 пространства.
Голосование за общественные территории проходит на федеральном портале clck. ru/ ep4KE. 

В городе работают волонтёрские отряды, которые могут помочь пройти процедуру голосова-
ния, для этого гражданам необходимо обратиться по телефону 52–29–15.

Пресс-служба администрации города

ЛЕТНИЕ ЗАРАБОТКИ
Получить работу на лето через центры занятости населения могут школьники 
Хабаровского края. Для них упростили порядок оформления, изменив федеральное 
законодательство. Этот шанс им дали на уровне Правительства РФ по поручению 
президента страны.

В 2024 году в Хабаровском крае первые 
навыки в профессиональной деятельности 
уже смогли получить 149 несовершеннолет-
них ребят. Всего 40 работодателей края ор-
ганизовали 918 временных рабочих мест для 
подростков.

— В 2023  году подписан Федеральный 
закон о внесении изменений в статью 63 
Трудового кодекса Российской Федерации. 
Он направлен на снятие барьеров при тру-
доустройстве подростков от 14 до 15 лет для 
выполнения ими лёгкого труда, не причиня-
ющего вреда здоровью, в свободное от по-
лучения образования время. Сейчас не нуж-
но согласие органа опеки и попечительства 
на трудоустройство такого несовершенно-
летнего, —  сообщил первый заместитель пред-
седателя комитета по труду и занятости на-
селения Правительства Хабаровского края 
Григорий Солодянкин.

Так, по направлению центра занятости на-
селения Хабаровского края 15-летняя хаба-
ровчанка София Стельмах устроилась на ра-
боту в ИП «Субботина Э. Е.». София работает 
в свободное от учёбы время промоутером 
в  офисе. Её работодатель —  социальный 
предприниматель, деятельность направлена 
на оказание помощи жителям города в полу-
чении услуг по функционалу МФЦ.

София делает важное и полезное дело 
для общества —  оказывает помощь пожи-
лым и маломобильным гражданам в получе-
нии государственных услуг через Интернет, 
занимается рассылкой рекламной информа-
ции в социальных сетях, информирует полу-
чателей услуг о новостях посредством элек-
тронной почты, а также на личной странице 
в социальной сети.

— В настоящее время я получаю профес-
сиональный опыт, который будет полезен 
при поиске работы после окончания учёбы. 
Сейчас работа стала для меня не только хоро-
шим способом заработка, но и помогает мне 
развивать различные качества, такие как от-
ветственность, коммуникабельность, умение 
работать в команде и принимать решения, —  
рассказала София.

Старшеклассникам, желающим трудо-
устроиться в  свободное от  учёбы время, 
необходимо обращаться в центры занятости 
населения по месту жительства, где можно 
получить не только помощь в поиске подхо-
дящей работы, но и проконсультироваться 
по вопросам профессиональной ориентации, 
трудового законодательства.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

— Заготовка семян —  трудоёмкий и за-
тратный процесс, требующий от специали-
стов много сил и времени. При воспроиз-
водстве лесов крайне важно качество 
посевного материала. Как правило, семе-
на мелкохвойных пород, а это кедр, лист-
венница, ель и пихта, созревают в третьей 
декаде августа, после чего начинается их 
сбор. Собранную шишку отправляют в су-
шильные камеры и лущат. После получения 
удостоверения или сертификата о качестве 
семян, их аккуратно помещают в стеклян-
ные бутыли и сдают на склад, —  расска-
зал главный специалист отдела охраны, 
защиты и воспроизводства лесов Вадим 
Фролов.

Часть семян передаётся в питомни-
ки, там из  них выращивают саженцы. 
Остальные хранят в специальных холо-
дильниках. Семена ежегодно проверяют 
на посевные качества. Семена кедра перед 

посевом закладывают на стратификацию, 
это ускоряет прорастание в будущем.

В прошлом году в крае заготовлено бо-
лее 14,9 тонны семян лесных культур, при 
плановом значении показателя 12,1  тон-
ны. Заготовленный объём обеспечивает 
Хабаровский край семенами в полном объёме 
на посевной сезон 2024 года.

Напомним, лесовосстановление является 
одним из важных направлений губернаторской 
Стратегии развития региона на ближайшие пять 
лет. В проекте «Зелёное будущее края», вошед-
шем во флагманскую инициативу «Край ком-
фортного проживания», глава региона Михаил 
Дегтярёв обозначил, что уже к  2026  году 
в регионе необходимо выращивать не менее 
18 млн саженцев ежегодно. А к 2030 году это 
число нужно будет довести до 27 млн штук.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

СЕМЕНА УХОДЯТ В ЛЕС
Заниматься лесовосстановлением невозможно без подготовки качественного 
посевного материала. Прежде чем посадить лес, нужно заготовить семена, 
из которых затем будут выращены саженцы. Хабаровский край сейчас занимает 
лидирующие позиции по лесовосстановлению в Дальневосточном федеральном 
округе. Только в прошлом году в регионе удалось заготовить почти 15 тонн семян. 
Работы в регионе ведут в рамках нацпроекта «Экология».


